ICS97.030
CCSY60
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T30307—2023
代替GB/T30307—2013
家用和类似用途饮用水处理装置
Householdandsimilardrinkingwatertreatmentunits
2023-09-07发布 2024-04-01实施

4.2 命名
饮用水处理装置可按a)或b)规定方式命名。
a) 第一种命名方式
5
GB/T30307—2023
-
饮用水处理装置分类代码:见表1。
-
核心水处理技术代码:见表1。
-
净水流量/额定总净水量:用数字表示。
设计代码:由制造商自定。
示例1:反渗透净水器CJC-RO-0.78/2000-A01表示为净水流量0.78L/min、额定总净水量2000L、设计代码为
A01、采用反渗透膜作为核心水处理技术的纯净水处理器。
示例2:活性炭净水器YBC-H-0.78/1000-2001b表示为净水流量0.78L/min、额定总净水量1000L、设计代码为
2001b、采用活性炭作为核心水处理技术的一般水质处理器。
示例3:电渗析净水器CJC-E-0.78/2000-C01表示为净水流量0.78L/min、额定总净水量2000L、设计代码为C01、
采用电渗析类滤芯作为核心水处理技术的纯净水处理器。
示例4:超滤净水器YBC-UF-0.78/1000-2001d表示为净水流量0.78L/min、额定总净水量1000L、设计代码为
2001d、采用超滤膜作为核心水处理技术的一般水质处理器。
b) 第二种命名方式
卫生管理部门规定的命名方式。
5 要求
5.1 基本要求及正常使用环境
5.1.1 基本要求
饮用水处理装置应符合以下基本要求:
a) 不应明示或暗示饮用水处理装置具有防治疾病作用,不应使用虚假、夸大、使消费者误解或者
欺骗性的文字、图形以及与生活饮用水无关的内容,不应使用“酸性水”“碱性水”“活化水”“小
分子团水”“功能水”“能量水”“富氧水”“富氢水”等内容;
b) 应有保证可更换关键元件及部件(水处理滤芯、蓄水容器、管材和管件等)的一致性的措施,确
保能够获得关键元件及部件的材质等合规性信息;
c) 对具体物质净化能力的宣称,不应采用对物质统称(如:有机物、无机物和重金属等)的净化能
力的宣称方式;净化效果应满足5.7.1的要求,不满足5.7.1的要求视为无净化效果;
注:可采用的宣称方式:如有机物(三氯甲烷、四氯化碳、苯)或三氯甲烷、四氯化碳、苯。
d) 宣称对一种或多种物质具有净化能力的,需对每一种具体物质单独进行选择性功能要求的净
化效率测试;
e) 无宣称净化能力的,无需进行选择性功能要求的净化效率测试;
f) 制造商应建立和实施产品可追溯体系;
g) 宣称对一种或多种物质具有保留效果时,需对每一种或多种具体物质进行测试。
5.1.2 正常使用环境
在下列环境条件下,饮用水处理装置应能正常工作:
a) 环境温度:4℃~40℃;
b) 环境相对湿度:≤90%(25℃ 时);
c) 进水温度:5℃~38℃;
d) 进水水质:市政自来水或其他集中式供水;
e) 进水压力:按制造商标称;
f) 电压、频率:按制造商标称。
6
GB/T30307—2023
5.2 外观
5.2.1 饮用水处理装置外观应清洁、整齐、无锈蚀。
5.2.2 饮用水处理装置外露件表面应无尖锐棱角、锐利棱边。
5.3 结构
饮用水处理装置在进行表2规定的静水压力试验和循环压力试验时应无渗漏或破裂现象。
表2 结构整体性测试要求
序号 饮用水处理装置 静水压力测试a 循环压力测试a
1
配备外径<203mm 承压部件的
系统b
3倍最大工作压力或2.07MPa
从0到1.04MPa或最大工作压力
下循环100000次
配备外径≥203mm 承压部件的
系统b
1.5倍最大工作压力或1.04MPa
从0到1.04MPa或最大工作压力
下循环100000次
2 非连续开放式排水的系统c 1.5倍最大工作压力或1.04MPa 从0到0.345MPa循环10000次
  注1:储水压力罐不进行上述试验。
注2:进水端与大气连通且内部无增压装置的饮用水处理装置不进行上述试验。
  a 如果表中列出可选择的压力值,测试应以较高的压力进行。
b 承压部件指滤芯等承受压力的部件。承压部件的外径以最小值计。
c 非连续开放式排水的系统是指安装在输配水管网开/关阀门下游,且由开/关阀控制其出水的系统。在开/关阀
门处于关闭模式下,该系统不承受水网压力。如该开/关阀为使用者自有的,则应进行序号2的试验;如开/关
阀由制造商提供,在开/关阀关闭状态下,还应进行序号1的试验。
5.4 健康安全要求
5.4.1 与水接触材料健康安全要求
5.4.1.1 材料及部件要求
材料及部件应符合以下要求:
a) 饮用水处理装置中与水接触材料,包括成型部件及水处理材料应符合GB/T17219的要求;
b) 饮用水处理滤芯应符合GB/T30306的要求。
5.4.1.2 化学处理剂要求
化学处理剂应符合以下要求:
a) 在水处理过程中,饮用水处理装置中添加的化学处理剂应符合GB/T17218的要求;
b) 含有化学处理剂的饮用水处理滤芯应符合GB/T30306的要求。
5.4.2 整机健康安全要求
整机健康安全应符合以下要求:
a) 饮用水处理装置的整机健康安全应符合国家卫生管理部门相关要求;